CONCURSO PÚBLICO PARA A CARREIRA DO
MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

CLASSE DI - NÍVEL1 - ÁREA DE CONHECIMENTO: CIÊNCIAS HUMANAS E SUAS
TECNOLOGIAS/ GEOGRAFIA - CÓDIGO: 08 - DE QUE TRATA O EDITAL 087/2011 –

PROGEPE/IFPR

EDITAL 01/2011 – Comissão Julgadora
LISTA DE PONTOS

A Comissão Julgadora do Concurso Público torna público a  relação  de
pontos das Provas Escrita e Didática, conforme abaixo:

1. A representação do espaço geográfico: linguagem cartográfica e leitura de

mapas.

2. Indústria e transformação no espaço geográfico.

3. A economia mundial e a globalização.

4. A inserção do Brasil na economia-mundo.

5. A estrutura geológica da Terra.

6. A poluição do ar atmosférico e as mudanças climáticas.

7. A população da Terra: fatores do crescimento e teorias demográficas.

8. O papel do comércio mundial.

9. O mundo rural brasileiro.

10. Água – aproveitamento, geopolítica e conservação.

Campo Largo, 05 de dezembro de 2012.

Gislaine Garcia de Farias    Vanderci Benjamin Ruschel   Ângela Massumi Katuta
          (presidente)       (relator) (membro)

* O original encontra-se assinado no Câmpus.
Instituto Federal do Paraná
Câmpus Campo Largo
Rua Engenheiro Tourinho, 829, Vila Solene, Campo Largo/PR - Cep: 83.607-240
Homepage: www.ifpr.edu.br  – e-mail: secretaria.campo_largo@ifpr.edu.br